SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL                    16 DE JULHO DE 2024

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1293/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida
no Protocolo nº 42.197/2024,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, MARILIA CONCEIÇÃO DE
MOURA, matrícula 30670, do cargo efetivo Agente
Administrativo, lotada na Secretaria de Finanças, retroativo
ao dia 10 de junho do corrente ano.

Campina Grande, 10 de julho de 2024.

BRUNO CUNHA LIMA
Prefeito Constitucional

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 012, DE 16 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso das suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,
ainda, em cumprimento às determinações contidas na norma
inscrita na Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder
Público,

RESOLVE:

Art. 1°. Designar o servidor JOÃO JOSÉ DA SILVA NETO,
MAT. 249176, para elaboração de Estudo Técnico Preliminar
relativos às contratações de compras e serviços comuns da
Secretaria Municipal de Assistência Social de Campina Grande.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Semanário Oficial, o prazo de validade será de 01 (um) ano,
revogando-se as disposições em contrário.

Campina Grande - PB, 16 de julho de 2024.

FÁBIO HENRIQUE THOMA
Secretário de Assistência Social

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº
2.06.073/2023

INSTRUMENTO: Termo aditivo de prazo ao contrato de n.°
2.06.073/2023, cujo objeto é contratação de empresa para
construção e implantação de quatro bibliotecas setoriais nas

escolas municipais, Alice Gaudêncio, Heleno Henriques, Maria
das Vitória e Selma Agra Vilarim, na cidade de Campina
Grande/PB. Tomada de Preços Nº 027/2022. PARTES:
Secretaria Municipal de Educação e a empresa IGOR ROCHA
DE BRITO LIRA - ME. OBJETO: O Termo Aditivo prorroga o
contrato com base no artigo 57, § 1º, da Lei 8.666/1993 e
conforme preceitua a cláusula oitava do contrato, por mais 180
(cento e oitenta) dias, no intuito de conclusão da construção
objeto do contrato. SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e
Igor Rocha De Brito Lira. DATA DE ASSINATURA: 16 de
julho de 2024.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

SECRETARIA DE OBRAS

DISPENSA Nº 08.009/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.058/2024

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O   SECRETÁRIO   DE   OBRAS DA   PREFEITURA
MUNICIPAL   DE CAMPINA GRANDE, em observância
aos requisitos previstos na legislação pertinente,
RATIFICA A DISPENSA Nº 08.009/2024, cujo objeto é a
contratação de serviços de FORNECIMENTO DE ÁGUA
ADICIONADA DE SAIS PARA A SECRETARIA DE
OBRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA
GRANDE - PB, em favor da empresa EDGLEI
FERREIRA DA SILVA, inscrita no CNPJ sob Nº
22.796.472/0001-35, no valor de R$ 5.500,00 (Cinco mil e
quinhentos reais), com fundamento no Artigo 75,
Inciso VIII, da LEI FEDERAL Nº 14.133/21, conforme
Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 16 de julho de 2024.

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO
Secretário de Obras

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ PROTOCOLO SITUAÇÃO

JOÃO RODRIGUES
DOS SANTOS 078.426.944-00 1.029/2024 DEFERIDO

AGILNET SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA E

TELECOMUNICAÇÕES
LTDA-ME

1.834.252/0001-
96

380/2024 DEFERIDO

J B F DOS SANTOS –
SERVBOM

25.340.632/0001-
25

1066/2024 DEFERIDO

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 2

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16337/2024/Sms/Pmcg.
Partes: Sms/Pmcg E Jannie De Miranda Araujo. Objeto: O
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais,
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb.
Valor Global: R$ 450.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses.
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº.
16102/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa:
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos
Marques Dunga Júnior E Jannie De Miranda Araujo. Data Da
Assinatura: 15/07/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR

Secretário de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Termo De Contrato Nº 16474/2024/Sms/Pmcg.
Partes: Sms/Pmcg E Mult Fix Comercio E Representações De
Materiais Médicos Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De
Equipamentos Hospitalares Para Atender As Necessidades Do
Hospital Municipal Pedro I E Do Instituto De Saúde Elpídio De
Almeida, Do Município De Campina Grande/Pb. Valor Global:
R$ 311.134,00. Prazo Contratual: 03 Meses. Fundamentação
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16141/2024/Fms/Sms - Lei
Nº 14.133/2021. Funcional Programática: 10.302.1015.1034.
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos:
16010000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Wilton
Gaudencio De Queiroz. Data Da Assinatura: 15/07/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR

Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº
16686/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De
Licitação Nº. 16279/2022. Partes: Sms/Pmcg E Nefroclínica
Médica Jb Ltda. Objeto Contratual: Contratação De
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até
18/07/2025) E Igual Valor (R$ 650.000,00). Fundamentação:
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques
Dunga Júnior E Daniel Mozart Bezerra Borborema. Data Da
Assinatura: 15/07/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR

Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº
16694/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De
Licitação Nº. 16299/2022. Partes: Sms/Pmcg E Endos –

Diagnóstico E Tratamento Médico Ltda. Objeto Contratual:
Contratação De Profissionais Médicos, Com Comprovação De
Experiência De Atuação, Para Atendimento De Urgência E
Emergência, De Forma Complementar, Em Regime De
Atendimentos Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos,
Plantões Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos
Ambulatoriais E Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas
Atividades Junto Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina
Grande. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual
Período (Até 19/07/2025) E Igual Valor (R$ 650.000,00).
Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93.
Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E Carlos Alberto
Figueiredo Filho. Data Da Assinatura: 16/07/2024.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

SECRETARIA DE CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e conforme
o Art. 8º, VII, da Lei Municipal nº. 8.600, de 19 de Maio de
2023, CONVOCA todos os membros, representantes da
Sociedade Civil e do Poder Público, para REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA, que se realizará no dia 17/07/2024, às
19h30min., de maneira virtual, através do seguinte link:
https://meet.google.com/shb-hqoj-hvt. Na pauta da
mencionada reunião, constam inicialmente previstos os
seguintes pontos:

1. Regimento Interno do Conselho;
2. Seleção de novos membros, convocados por ocasião da
vacância dos cargos de conselheiros;
3. Plano Municipal de Cultura, e;
4. Cronograma Mensal de Reuniões do Conselho.

Campina Grande, 16 de Julho de 2024.

RONALDO DA CUNHA LIMA FILHO

Secretário de Cultura

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.011/2024.
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO
AMBIENTE E SD COMERCIAL EQUIPAMENTOS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA DE PINTURA
VIÁRIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E
MEIO AMBIENTE. LICITAÇÃO: A DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 14.023/2024 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 943/2024. VALOR: R$ 21.900,00
(VINTE E UM MIL E NOVECENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O
PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É ATÉ 31 DE
DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, COM INÍCIO A
PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
18 452 1023 1032 | 4490.52| 15001000.

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 16 DE JULHO DE 2024                                             PÁGINA 3

FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, E
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: JOÃO GOMES DE
SOUZA NETO E SAMUEL SITTON. DATA DE
ASSINATURA: 15 DE JULHO DE 2024.

JOÃO GOMES DE SOUZA NETO
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

CÂMARA MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº
DV00009/2024

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº
DV00009/2024, que objetiva: Locação de impressoras
multifuncional monocromática com todo material incluso, como
pecas, toners e assistência técnica (exceto papel); RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
MAQ–LAREM MAQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA - R$ 28.800,00.

Campina Grande - PB, 16 de Julho de 2024

JOSE MARINALDO CARDOSO
Presidente da Câmara

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00009/2024.
OBJETO: Locação de impressoras multifuncional
monocromática com todo material incluso, como pecas, toners e
assistência técnica (exceto papel). FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO:
Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: Presidente da
Câmara, em 16/07/2024.

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB